[image: image1.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
Aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2020, nas dependências da Biblioteca Nair Lacerda, localizada à Praça IV Centenário, s/n. º no Centro de Santo André, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC/SA:

Representando a Sociedade Civil: Fernando Volpi (fórum de Coletivos de Cultura), Reinaldo da Silva Cardoso Junior (fórum de Coletivos de Cultura), Osvaldo Rocha da Silva (fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas), Alexandro Teixeira (fórum de Entidades Culturais Juridicamente Formalizadas), Jurema Barreto de Souza (fórum de Trabalhadores da Cultura), José Bertholini Vericondo (fórum de Trabalhadores da Cultura), Maria de Fátima Carvalho (fórum de Trabalhadores da Cultura), Jéssica Garcia da Cruz Morais (fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais) e Neri Silva Silvestre (fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais).
Representando o Poder Público: Eliane Mendana Diniz (Secretaria de Cultura), Marco Moretto Neto (Secretaria de Cultura), Mayra Gusman de Souza (Secretaria de Cultura), Regina Célia Cesar (Unidade de Comunicação e Eventos), (Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas (Secretaria de Educação), Rubens Gallino Junior (Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego), Simone Zárate (Secretaria de Cultura), Sueli Gissoni (Secretaria de Cidadania e Assistência Social), Telma Canevazzi (Secretaria de Cidadania e Assistência Social), Valéria Fonseca (Secretaria de Cultura), Viviane Havranek de Souza (Secretaria de Educação).
Para debater a seguinte pauta:
1.            Conselhos gestores dos equipamentos de Cultura (Meta 08 do PMC);

2.            Cursos de Gestão Pública e Políticas Culturais para os conselheiros (meta 6 do PMC);

3.            Encontro Municipal de Cultura (meta 9 PMC).

A reunião é iniciada às 19h pelo Presidente do CMPC, Marco Moretto Neto com quórum necessário.
São dadas as boas vindas aos conselheiros e convidados, em seguida são tratados os seguintes informes:
Informes:
- Ata: é aprovada de forma unânime a ata da reunião extraordinária ocorrida em dezembro/2019.
- Santuário Nacional de Umbanda: Marco Moretto Neto informa o registro do Santuário Nacional de Umbanda como patrimônio cultural imaterial pelo Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo (CONDEPHAAT) e esclarece que o mesmo possui estudo de tombamento aberto no Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico, Arquitetônico-Urbanístico e Paisagístico de Santo André – COMDEPHAAPASA. Cita também a Casa de Culto Dâmbala Kuere-Rhô Bessein que possui registro como patrimônio cultural imaterial e material por ambos os conselhos.
- Renovação do COMDEPHAAPASA: o Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico, Arquitetônico-Urbanístico e Paisagístico de Santo André – COMDEPHAAPASA passou por processo eleitoral para renovação das associações e entidades que representam a sociedade civil. Foram eleitos:
· Segmento Meio Ambiente – Virgílio Alcides de Farias como membro titular e Jairo dos Santos Costa como membro suplente representando o MDV – Movimento em Defesa da Vida;

· Segmento Empresarial – André Luiz Cordeiro Soares da Costa como membro titular e Regina Célia Guirelli como membro suplente representando a ACISA – Associação Comercial e Industrial de Santo André;

· Segmento Cultural – Marcos Sidnei Pagotto Euzébio como membro titular e Renato Brancaglione Cristofi representando a AMUSA – Associação de Amigos do Museu de Santo André;

· Segmento Cultural – João de Deus Martinez como membro titular e Adalberto Dias Almeida como membro suplente representando o IPAC – Instituto do Patrimônio do ABC;

· Segmento de Ensino e Pesquisa – Silvia Helena Facciolla Passarelli como membro titular e Caroline Silvério como membro suplente representando a UFABC – Universidade Federal do ABC.

Para o segmento Entidade de Classe foi feito acordo para divisão das cadeiras:

· Segmento Entidade de Classe – Mirella Suraci Santos como membro titular representando a AEASA – Associação de Engenheiros e Arquitetos de Santo André e Irene Grasson Pereira de Souza Viola como membro suplente representando a OAB/SP – Ordem dos Advogados do Brasil 38ª Subseção;

- Inscrições para participar do Conselho da Juventude: Idivaldo da Cunha informa que estão abertas as inscrições para os pré-candidatos interessados a participar do Conselho Municipal da Juventude, o mesmo possui cadeira para representantes de movimentos culturais. As inscrições estão abertas até 07/02/2020 de acordo com edital que pode ser acessado através do link https://www2.santoandre.sp.gov.br/index.php/o-que-e-o-conselho-municipal-de-juventude e as eleições ocorrem em 14/03.
- Eliane Mendana Diniz convida os conselheiros a participar da abertura da exposição fotográfica “A favela que eu vejo” que ocorrerá no dia 31/01/2020, às 19h no Museu de Santo André junto com a exibição do documentário “Perspectivas em cena” financiado pelo Fundo de Cultura.

Tratados os informes são iniciados os itens de pauta:
1- Conselhos gestores dos equipamentos de Cultura (Meta 08 do PMC): Os três itens de pauta foram decididos na reunião de dezembro/2019 e dependiam de debate junto aos fóruns que não se reuniram, contudo, Marco Moretto Neto retoma as discussões da reunião anterior sobre os diversos formatos dos grupos que auxiliam na gestão dos equipamentos da secretaria de Cultura e a necessidade de respeitar as características de cada local, elaborando diretrizes para essas organizações, no lugar de instituir um mesmo formato para todos.
Eliane Mendana Diniz convida a sociedade civil a participar de atividade que acontecerá na Casa da Palavra para iniciar as discussões para formatação de um conselho gestor para o equipamento no dia 01/02/2020 às 15h.

2- Cursos de Gestão Pública e Políticas Culturais para os conselheiros (meta 6 do PMC): item de pauta será debatido com os fóruns e GT e trazido para a próxima reunião.
3- Encontro Municipal de Cultura (meta 9 PMC): É retomada fala sobre a necessidade de definir o encontro, o conselheiro Reinaldo Cardoso da Silva Junior sugere que haja um encontro entre todos os conselhos da cidade, uma vez que o CMPC/SA possui representação de diversas secretarias, que podem fazer a mediação para isso.

Idivaldo da Cunha concorda com Reinaldo e fala sobre a existência de uma sala dos conselhos na Rua Senador Fláquer, espaço com estrutura para que os conselhos da cidade se reúnam.
Marco Moretto reforça que é necessário levar discussão aos fóruns para que a escolha do tema seja democrática.

4 – Representação da sociedade civil no CMPC/SA: Marco Moretto alerta para as cadeiras em vacância, mesmo sendo a maioria de suplentes, é importante que haja representação para garantir a paridade entre poder público e sociedade civil. Este item também será debatido com os fóruns e fará parte da pauta da próxima reunião ordinária do Conselho, que foi de forma unânime transferida para 04/03/2020 com a participação dos membros das associações, conselhos e demais organizações dos equipamentos de cultura.
Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 21h presidida por Marco Moretto Neto e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome
	Assinatura

	1
	Alex Francisco Pereira
	Ausente

	2
	Alexandre Takara
	Ausente

	3
	Alexandro Teixeira
	Presente

	4
	Daniele Cristina Vieira
	Ausente

	5
	Denise Bizi
	Ausente

	6
	Eduardo Carriel
	Ausente

	7
	Eliane Mendana Diniz
	Presente

	8
	Erik Vidal
	Ausente

	9
	Fernando Volpi
	Presente

	10
	Gabriel Guedes Rapassi
	Ausente

	11
	Gilvan Ferreira de Souza Junior
	Ausente

	12
	Guaraci Pereira
	Ausente

	13
	Idivaldo da Cunha
	Presente

	14
	Jéssica Garcia da C. Morais
	Presente

	15
	José Roberto Panoni
	Ausente

	16
	José Turíbio de Oliveira
	Ausente

	17
	Julio Marcos Vicente
	Ausente

	18
	Jurema Barreto de Souza
	Presente

	19
	Marcelo Ferreira Schiavo
	Ausente

	20
	Marco Moretto Neto
	Presente

	21
	Maria Ap. Silva Simka
	Ausente

	22
	Maria de Fátima Carvalho
	Presente

	23
	Mayra Gusman de Souza
	Presente

	24
	Neri Silva Silvestre
	Presente

	25
	Osvaldo Rocha da Silva
	Presente

	26
	Rafael Garcia dos Santos
	Ausente

	27
	Regina Célia Cezar
	Presente

	28
	Reinaldo da Silva C. Junior
	Presente

	29
	Rejane Alves
	Ausente

	30
	Roberto Carlos Sallai
	Ausente

	31
	Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas
	Presente

	32
	Rubens Gallino Junior
	Presente

	33
	Simone Zárate
	Ausente

	34
	Telma Canevazzi
	Presente

	35
	Valéria Fonseca
	Presente

	36
	Vitor Hugo Moraes
	Ausente

	37
	Viviane Gomes da Rocha
	Ausente

	38
	Viviane Havranek de Sousa
	Presente

	39
	Zeca Del Bueno
	Ausente

	40
	Zhô Bertholini
	Presente